

PROTOKÓŁ

z XXII posiedzenia Polsko-Słowackiej Komisji Międzyrządowej

ds. Współpracy Transgranicznej

W dniu 13 grudnia 2017 r. w Tatrzańskej Łomnicy odbyło się XXII posiedzenie Polsko – Słowackiej Komisji Międzyrządowej ds. Współpracy Transgranicznej (zwanej dalej Komisją).

Lista uczestników polskiej i słowackiej części Komisji w załączeniu (załącznik nr 1).

Delegacji polskiej przewodniczyła Pani Renata Szczęch, Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administracji Rzeczypospolitej Polskiej, Przewodnicząca polskiej części Komisji.

Delegacji słowackiej przewodniczył Pan Rudolf Urbanovič, Sekretarz Stanu w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych Republiki Słowackiej, Przewodniczący słowackiej części Komisji.

Przewodniczący słowackiej części Komisji na wstępie powitał nową przewodniczącą polskiej części Komisji Panią Renatę Szczęch. Pogratulował jej objęcia nowej funkcji i życzył wielu sukcesów.

Podkreślił znaczenie funkcjonowania Polsko – Słowackiej Komisji Międzyrządowej ds. Współpracy Transgranicznej która wzmacnia partnerskie kontakty bilateralne i pomaga osiągnąć postęp we wzajemnej współpracy.

Jednocześnie wyraził zadowolenie z efektywnego funkcjonowania i szeroko zakrojonych działań grup roboczych, dzięki którym współpraca obu krajów w poszczególnych obszarach realizowana jest w sposób profesjonalny.

Przewodnicząca polskiej części Komisji, dziękując, wyraziła satysfakcję, że stosunki polsko-słowackie oparte są na zasadach partnerstwa i wzajemnego szacunku, co potwierdzają liczne wizyty i spotkania na szczeblu rządowym i samorządowym. Stwierdziła, że impulsem do stałego skutecznego rozwoju relacji polsko-słowackich jest współpraca prowadzona w ramach Grupy Wyszehradzkiej i wyraziła nadzieję, że po przejęciu przez Słowację przewodnictwa w V4 w 2018 r., kwestie wzmacniania wagi regionu, w tym pogranicza słowacko-polskiego, pozostaną priorytetowe.

Podczas posiedzenia plenarnego Komisja zatwierdziła następujący porządek obrad:

- I. Podsumowanie prac grup roboczych w okresie od ostatniego posiedzenia Komisji oraz plan pracy na kolejny okres:
 1. grupa robocza ds. transgranicznych połączeń komunikacyjnych;
 2. grupa robocza ds. współpracy gospodarczej;
 3. grupa robocza ds. pracy i polityki społecznej;
 4. grupa robocza ds. współpracy i wzajemnej pomocy podczas katastrof i klęsk żywiołowych lub innych poważnych wypadków;
 5. grupa robocza ds. współpracy przygranicznej samorządu terytorialnego.
- II. Informacja o Programie Interreg V-A PL-SK 2014-2020
- III. Różne

I. Podsumowanie działalności grup roboczych od ostatniego posiedzenia Komisji i plan pracy na kolejny okres

1. Grupa robocza ds. transgranicznych połączeń komunikacyjnych

Komisja z zadowoleniem odnotowała informację o otwarciu w czerwcu 2017 roku autostrady D3 po stronie słowackiej, na odcinku Svrčinovec – Skalité – granica państwa. Pozwoliło to na otwarcie dla ruchu bez ograniczeń wjazdu na Słowację, od strony polskiej, przez drogę ekspresową S1. Stanowi to znaczące osiągnięcie w relacjach dwustronnych dzięki otwarciu transgranicznego odcinka drogowego korytarza „Bałtyk – Adriatyk”. Komisja stwierdziła, że po stronie polskiej czynione są przygotowania do podjęcia budowy ostatniego odcinka drogi ekspresowej S1 między m. Milówka a Węgierska Górka, zaś po stronie słowackiej realizowana jest budowa autostrady D3 na odcinku Čadca- Bukov-Svrčinovec.

Komisja z zadowoleniem odnotowała przygotowania obu stron do budowy: polskiej drogi ekspresowej S19 i słowackiej drogi ekspresowej R4 w ciągu szlaku „Via Carpatia” i wyraziła nadzieję na podpisanie Umowy o połączeniu ww. dróg na polsko-słowackiej granicy państwowej. Komisja uznała za konieczne kontynuowanie prac dążących do podpisania: umowy między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Rządem Republiki Słowackiej w sprawie utrzymania drogowych granicznych obiektów mostowych i wspólnych odcinków dróg na wspólnej granicy państwowej, umowy w sprawie budowy drogowego mostu granicznego na potoku Jeleśnia między miejscowościami Chyžne i Trstená oraz umowy ramowej o transportowym charakterze połączeń drogowych na wspólnej granicy państwowej.

Ze względu na brak wystarczającej liczby połączeń drogowych bez ograniczeń nośności między Polską i Słowacją, Komisja wskazała na konieczność dalszego poszukiwania rozwiązań umożliwiających otwarcie kolejnych dróg dla ruchu bez ograniczeń. W szczególności za najbardziej perspektywiczny uznano szlak: droga krajowa nr 87 po stronie polskiej i droga numer I/68 po stronie słowackiej między m. Nowy Sącz – Piwniczna Zdrój - Mnišek nad Popradom - Stara L'ubovňa.

Komisja zaleciła kontynuację stałej współpracy w celu podnoszenia jakości polsko-słowackich połączeń drogowych oraz podjęcie szerokiego dialogu służb drogowych, skierowanego na planowanie wspólnego rozwoju transgranicznej sieci drogowej oraz na wymianę doświadczeń w zakresie planowania, finansowania oraz realizacji inwestycji infrastruktury drogowej.

Komisja podkreśliła, że należy kontynuować prace w celu poprawy infrastruktury linii kolejowych łączących oba państwa oraz dalszej aktywizacji przewozów pasażerskich i towarowych. Jednym z takich udanych działań jest zrealizowana w 2017 roku inicjatywa Województwa Podkarpackiego dotycząca uruchomienia pasażerskich połączeń kolejowych między Polską i Słowacją przez przejście kolejowe Łupków – Medzilaborce. Połączenia zrealizowane w okresie od czerwca do sierpnia 2017 cieszyły się bardzo dużym zainteresowaniem pasażerów. Komisja zachęciła władze samorządowe, żeby wsparły podobne inicjatywy przewozowe na pozostałych dwóch liniach kolejowych Zwardoń – Skalité oraz Muszyna – Plaveč.

Komisja z zadowoleniem przyjęła propozycję ministerstw właściwych ds. transportu obu państw, dotyczącą utworzenia podgrupy roboczej do spraw poprawy warunków podróżowania między regionami przygranicznymi. Zadaniem podgrupy roboczej będzie wyjaśnienie wszelkich wątpliwości prawnych dotyczących interpretacji przepisów oraz

możliwości uruchomienia przez samorządy regularnych linii autobusowych użyteczności publicznej łączących obszary przygraniczne Polski i Słowacji.

2. Grupa robocza ds. współpracy gospodarczej

Komisja przyjęła do wiadomości informację, że posiedzenie grupy roboczej ds. współpracy gospodarczej, zaplanowane w Polsce w I półroczu 2017 r. nie odbyło się, w związku ze zmianami organizacyjnymi w strukturze kompetentnego resortu po stronie polskiej.

Komisja z zadowoleniem odnotowała dobry poziom wzajemnych stosunków gospodarczych, czego najlepszym odzwierciedleniem jest 6% wzrost wymiany handlowej pomiędzy Polską a Słowacją w 2017 r.

Komisja zwróciła uwagę na potrzebę zwiększenia dotychczasowego poziomu inwestycji przez przedsiębiorstwa polskie i słowackie oraz podkreśliła znaczenie większego udziału w tym procesie przedsiębiorstw z sektora MŚP.

Komisja podkreśliła, że w rozwoju wzajemnej współpracy gospodarczej bardzo istotną rolę odgrywają izby gospodarcze i handlowe, agencje rozwoju regionalnego oraz euroregiony i organy administracji państwowej po obu stronach polsko-słowackiej granicy.

Komisja zaleciła, aby najbliższe posiedzenie grupy roboczej odbyło się w I półroczu 2018 r. po stronie polskiej.

3. Grupa robocza ds. pracy i polityki społecznej

Komisja z zadowoleniem odnotowała zmiany na rynku pracy Polski i Słowacji związane ze zmniejszającym się poziomem bezrobocia wśród mieszkańców obydwu regionów oraz zwiększającą się liczbą zgłaszanych przez pracodawców ofert pracy. Poziom bezrobocia systematycznie spada również na terenach najmniej uprzemysłowionych. Jednoczesne zwiększenie zapotrzebowania na pracowników powoduje nowe wyzwania na rynku pracy. Konieczna jest w tym zakresie współpraca polskich i słowackich służb zatrudnienia, przy wykorzystaniu sieci EURES.

Komisja podkreśliła potrzebę podejmowania nowych działań, adekwatnych do aktualnych potrzeb rynku pracy, w tym w zakresie informacji o potrzebach kadrowych po obydwu stronach granicy, wymaganych kwalifikacjach i kompetencjach. Jednocześnie wskazała na potrzebę wsparcia osób wykluczonych i zagrożonych wykluczeniem społecznym, tak, aby aktywnie uczestniczyły w życiu społeczno-zawodowym.

Komisja przyjęła informację o odstąpieniu od realizacji projektu flagowego „Nauka bez granic” z powodu wycofania się partnerów po stronie słowackiej. Komisja ma nadzieję na podejmowanie nowych, skutecznych inicjatyw służących rozwojowi transgranicznego rynku pracy.

4. Grupa robocza ds. współpracy i pomocy wzajemnej podczas katastrof i klęsk żywiołowych lub innych poważnych wypadków

Komisja z zadowoleniem przyjęła informację o projektach porozumień na poziomie regionalnym o współpracy i wzajemnej pomocy w sytuacjach kryzysowych. Celem porozumień jest usprawnienie wzajemnej wymiany informacji w przypadku wystąpienia zdarzeń, jak również zapewnienie pomocy w sytuacjach nadzwyczajnych w strefie przygranicznej. Komisja zwróciła uwagę na pilną potrzebę dokonania aktualizacji i uproszczenia zapisów „Instrukcji metodycznej dotyczącej współpracy jednostek straży pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej z Korpusem Pożarniczo-Ratowniczym i jednostkami straży pożarnych Republiki Słowackiej”. Zakres Instrukcji jest zgodny z duchem *Umowy między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Rządem Republiki Słowackiej o współpracy*

i wzajemnej pomocy podczas katastrof, klęsk żywiołowych i innych poważnych wypadków, podpisanej w Bratysławie dnia 24 stycznia 2000 r. Komisja z zadowoleniem przyjęła sugestie grupy roboczej, aby opublikować te wytyczne w formie elektronicznej. Jednocześnie Komisja poparła inicjatywę kontynuacji organizacji praktycznych form współdziałania polskich i słowackich służb w obszarze ratownictwa, ochrony ludności i zarządzania kryzysowego.

5. Grupa robocza ds. współpracy przygranicznej samorządu terytorialnego

Komisja przyjęła informację na temat bieżącej działalności grupy roboczej. Komisja wyraziła nadzieję na dalszą aktywizację i intensyfikację podejmowanych przez samorządy terytorialne działań, mających na celu zrównoważony rozwój pogranicza polsko-słowackiego.

Komisja z zadowoleniem przyjęła informację dotyczącą licznych inicjatyw podejmowanych w celu popularyzacji Strategii Karpackiej, jako instrumentu nawiązującego do wielu tematów poruszanych w ramach grupy roboczej.

Komisja wysłuchiwała informacji o zintensyfikowaniu działań, zarówno po stronie polskiej, jak i słowackiej, w kwestii budowy szlaku drogowego Via Carpatia i zaleciła ich kontynuację.

Komisja z zadowoleniem przyjęła informację o realizacji inicjatywy Województwa Podkarpackiego, tj. o uruchomieniu połączeń kolejowych pomiędzy Województwem Podkarpackim a Krajem Preszowskim na odcinku Rzeszów – Łupków- Medzilaborce oraz Sanok – Medzilaborce. Komisja przyjęła do wiadomości informację, że w rozkładzie jazdy na rok 2018, kontynuowane będą pasażerskie połączenia kolejowe do m. Medzilaborce na zasadach przyjętych w roku 2017. Komisja popiera starania strony polskiej dotyczące rozszerzenia kursowania pociągów na odcinku Sanok – Medzilaborce – Sanok również w niedziele oraz wydłużenia realizacji połączeń do końca września.

Komisja z zadowoleniem przyjęła informację o projektach w ramach programu INTERREG V-A na polsko-słowackim pograniczu w obszarze infrastruktury transportowej. Komisja przyjęła informację o realizacji projektów flagowych. Ponadto Komisja wysłuchiwała informacji o dużym zainteresowaniu wnioskodawców projektami i mikroprojektami w obszarze dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego.

II. Informacja o Programie Interreg V-A Polska-Słowacja 2014-2020

Komisja wysłuchiwała informacji na temat stanu wdrażania Programu Interreg V-A Polska-Słowacja 2014-2020. Do końca listopada 2017 r. zakontraktowano ponad 89 mln euro ze 155 mln euro środków dostępnych w ramach Programu. Podpisano łącznie 42 umowy o dofinansowanie. W 2017 r. przeprowadzono II nabór wniosków na projekty z infrastruktury drogowej oraz z dziedzictwa przyrodniczego i kulturowego. Aktualnie trwa kontraktacja projektów drogowych, zatwierdzonych w październiku 2017 r. oraz ocena projektów z zakresu dziedzictwa przyrodniczego i kulturowego, złożonych w listopadzie 2017 r. W okresie marzec-kwiecień 2018 r. zaplanowano przeprowadzenie dwóch naborów: na projekty z II osi priorytetowej – Zrównoważony transport transgraniczny (transport multimodalny) oraz III osi priorytetowej – Rozwój edukacji transgranicznej i uczenia się przez całe życie. Alokacja dostępna w obu naborach to odpowiednio 6,2 i 9 mln euro EFRR. W ramach 6 realizowanych projektów parasolowych zakontraktowano 127 mikroprojektów z dziedzictwa przyrodniczego i kulturowego oraz 22 mikroprojekty z obszaru edukacji.

III. Różne

Komisja wysłuchała informacji przedstawicieli Euroregionu Tatry na temat współpracy realizowanej na pograniczu polsko-słowackim w ramach euroregionu.

Postanowienia końcowe

Komisja zdecydowała, że jej XXIII posiedzenie odbędzie się w 2018 roku na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.

Protokół został sporządzony w Tatrach Wysokich – Tatrzańska Łomnica dnia 13 grudnia 2017 r. w dwóch egzemplarzach w języku polskim i słowackim, przy czym oba teksty posiadają jednakową moc.

Renata Szczęch



**Przewodnicząca polskiej części
Polsko-Słowackiej Komisji
Międzyrządowej ds. Współpracy
Transgranicznej**

Rudolf Urbanovič



**Przewodniczący słowackiej części
Słowacko-Polskiej Komisji
Międzyrządowej ds. Współpracy
Transgranicznej**